
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución firma conjunta

Número: 

Referencia: EX-2019-09119728- -APN-GDYE#ENARGAS - CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

 
VISTO el Expediente EX-2019-09119728- -APN-GDYE#ENARGAS; lo dispuesto en la Ley Nº 24.076, el
Decreto Nº 1738/92 y las Reglas Básicas de la Licencia de Distribución aprobadas por el Decreto Nº
2255/92 y la Resolución RESFC-2019-194-APN-DIRECTORIO#ENARGAS, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución RESFC-2019-194-APN-DIRECTORIO#ENARGAS se aprobaron Cuadros
Tarifarios para CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A. con vigencia a partir del 1° de abril de 2019, 1° de
mayo de 2019 y 1° de junio de 2019.

Que, con posterioridad a la publicación de la mencionada Resolución, se advirtió que por error se habían
omitido volúmenes contratados por la Licenciataria que tenían como destino el abastecimiento de la
subzona “La Pampa Norte”.

Que dicho error derivó en que el “Precio en el Punto de Ingreso en el Sistema de Transporte ($/m3)”
incorporado en los cuadros tarifarios de la Distribuidora, y todos los cargos derivados de éste, referidos a la
subzona “La Pampa Norte” resultaran incorrectos.

Que corresponde rectificar los Cuadros Tarifarios aprobados por el Artículo 3° de la Resolución RESFC-
2019-194-APN-DIRECTORIO#ENARGAS, estrictamente en lo que refiere a la subzona “La Pampa
Norte”.

Que, al respecto, cabe recordar que el Artículo 101° del “Reglamento de Procedimientos Administrativos.
Decreto 1759/72 - T.O. 2017” dispone: “Rectificación de errores materiales. En cualquier momento podrán
rectificarse los errores materiales o de hecho y los aritméticos, siempre que la enmienda no altere lo
sustancia del acto o decisión. En los expedientes electrónicos se realizará mediante la subsanación de
errores materiales en el sistema de Gestión Documental Electrónica, previa vinculación del acto
administrativo que la autorice”.

Que el Servicio Jurídico Permanente de este Organismo ha tomado la intervención que por derecho
corresponde.

Que el ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS se encuentra facultado para el dictado del presente
acto en virtud de lo dispuesto por los Artículos 38 y 52 inciso f) de la Ley N° 24.076 y el Capítulo IX de



las Reglas Básicas de la Licencia de Distribución, aprobadas por Decreto N° 2255/92.

Por ello,

El DIRECTORIO

DEL ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Rectificar, en su parte pertinente, los Anexos mencionados en el Artículo 3° de la RESFC-
2019-194-APN-DIRECTORIO#ENARGAS y aprobar nuevos cuadros tarifarios de CAMUZZI GAS
PAMPEANA S.A. para la subzona “La Pampa Norte”, con vigencia a partir de: la fecha de su publicación;
el 1° de mayo de 2019; y el 1° de junio de 2019, conforme los Anexos IF-2019-20555306-APN-
GDYE#ENARGAS, IF-2019-20556412-APN-GDYE#ENARGAS e IF-2019-20556488-APN-
GDYE#ENARGAS, respectivamente, que forman parte del presente acto.

ARTÍCULO 2°: Notificar a CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A. en los términos establecidos en los
Artículos 41 y siguientes del Decreto N° 1759/72 (T.O. 2017).

ARTÍCULO 3°: Hacer saber a CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A. que los cuadros tarifarios que forman
parte de la presente Resolución deberán ser publicados en un diario de gran circulación en sus respectivas
áreas de servicios, día por medio durante por lo menos tres (3) días dentro de los diez (10) días hábiles
contados a partir de la notificación de la presente, conforme lo dispuesto por el Artículo 44 in fine de la
Ley N° 24.076.

ARTÍCULO 4°: Disponer que CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A. deberá comunicar la presente
Resolución a todos los Subdistribuidores autorizados a operar dentro de sus respectivas áreas de servicio,
debiendo remitir constancia de ello a este Organismo, dentro de los diez (10) días de notificada la presente.

ARTÍCULO 5°: Registrar; comunicar; publicar; dar a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO
OFICIAL y archivar.

Digitally signed by DANIEL ALBERTO Perrone
Date: 2019.04.04 17:48:01 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GUICHÓN Diego Fernando
Date: 2019.04.04 17:51:24 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Griselda Lambertini
Date: 2019.04.04 17:53:07 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by ROITMAN Mauricio Ezequiel
Date: 2019.04.04 17:55:33 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:55:35 -03'00'



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P3(1), SDB Y GNC ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 225,063184

R2 1° 236,343957

R2 2° 268,688555

R2 3° 301,532393

R3 1° 385,139712

R3 2° 441,543579

R3 3° 585,198187

R3 4° 923,621391

P1-P2 452,989616

P3 1836,238392

GNC INTERRUMPIBLE 7222,594048

GNC FIRME 7222,594048

SDB 11402,116871

Cargo por m3 de

Consumo

R1 5,229981

R2 1° 5,229981

R2 2° 5,384354

R2 3° 5,424384

R3 1° 5,546435

R3 2° 5,546435

R3 3° 5,823566

R3 4° 5,823566

P1-P2

0 a 1000 m3 5,628350

1001 a 9000 m3 5,536626

más de 9000 m3 5,451512

P3

0 a 1000 m3 5,628354

1001 a 9000 m3 5,536630

más de 9000 m3 5,444918

GNC INTERRUMPIBLE 4,241130

GNC FIRME 4,698460

SDB(2) 0,973135

Cargo por Reserva

(m3/día)(3) GNC FIRME 5,051124

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 2,933165

R3 1°-R3 2°-R3 3° 2,933165

R3 4° 2,933165

P1-P2 4,018034

P3 4,018034

GNC 4,018034

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° -0,207205

R3 1°-R3 2°-R3 3° -0,207205

R3 4° -0,207205

P1-P2 -0,207205

P3 -0,207205

GNC -0,207205

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 2,725960

R3 1°-R3 2°-R3 3° 2,725960

R3 4° 2,725960

P1-P2 3,810829

P3 3,810829

GNC 3,810829

Costo de Gas Retenido

($/m3)

RESIDENCIALES 0,179110

P1-P2 0,245356

P3 0,245356

GNC 0,245356

SDB (como % del precio a sus usuarios) 6,11%

Costo de Transporte

($/m3)

RESIDENCIALES 1,781138

P1-P2 1,246797

P3 1,246797

GNC FIRME 0,623398

SDB 0,831198

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Usuarios con consumos anuales menores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupo III).

(2) No incluye precio de gas ni costo de gas retenido. El precio de gas natural a facturar a los usuarios SDB será el precio promedio ponderado que surja de las entregas de éstos a sus usuarios.

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DE DISTRIBUCIÓN A USUARIOS (1) P3(2), G, FD, FT, ID e IT ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

P3 11424,895899

G 11402,116871

ID 22688,552082

FD 22688,552082

IT 22688,552082

FT 22688,552082

Cargo por m3 de

Consumo

P3

0 a 1000 m3 0,325373

1001 a 9000 m3 0,233649

más de 9000 m3 0,141937

G
0 a 5000 m3 0,031490

más de 5000 m3 0,016125

ID 0,180230

FD 0,017738

IT 0,145598

FT 0,015912

Cargo por Reserva

(m3/día)(3)

G 7,475394

FD 4,201039

FT 2,524047

COSTO DE

TRANSPORTE(4) EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Los usuarios pueden elegir el servicio y régimen tarifario aplicable, siempre que contraten los siguientes mínimos, sujeto a la disponibilidad del servicio: G, 1.000 m3/día; FD-FT (conectados a redes de distribución), 10.000m3/día e ID-IT (conectados a gasoductos troncales), 3.000.000 m3/año.

 Las tarifas ID e IT no requieren cargo por reserva de capacidad. Las tarifas FD y FT requieren cargo por reserva de capacidad más cargo por m3 consumido.

(2) Usuarios con consumos anuales mayores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupos I y II).

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.

(4) Para los usuarios P3 se debe considerar un Factor de Carga de 0,5.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

EBP1 225,063184

EBP2 1° 236,343957

EBP2 2° 268,688555

EBP2 3° 301,532393

EBP3 1° 385,139712

EBP3 2° 441,543579

EBP3 3° 585,198187

EBP3 4° 923,621391

Cargo por m3 de

Consumo

EBP1 4,939475

EBP2 1° 4,939475

EBP2 2° 5,093847

EBP2 3° 5,133878

EBP3 1° 5,255929

EBP3 2° 5,255929

EBP3 3° 5,533059

EBP3 4° 5,533059

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 2,639849

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO -0,186485

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 2,453364

Costo de Gas Retenido

($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 0,161199

Costo de Transporte

($/m3)
Factor de Carga al 100% 0,623398

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES A USUARIOS - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 112,531592

R2 1° 118,171979

R2 2° 134,344278

R2 3° 150,766197

R3 1° 192,569856

R3 2° 220,771790

R3 3° 292,599094

R3 4° 461,810696

Cargo por m3 de

Consumo

R1 2,614991

R2 1° 2,614991

R2 2° 2,692177

R2 3° 2,712192

R3 1° 2,773218

R3 2° 2,773218

R3 3° 2,911783

R3 4° 2,911783

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Incidencia del Precio del

Gas sobre los cargos

por m3 consumido (%)

R1 55,55%

R2 1° 55,55%

R2 2° 53,95%

R2 3° 53,56%

R3 1° 52,38%

R3 2° 52,38%

R3 3° 49,88%

R3 4° 49,88%



TIPO DE CARGO LA PAMPA NORTE

112,531592
118,171979
134,344278
150,766197
192,569856
220,771790
292,599094
461,810696

2,469738
2,469738
2,546924
2,566940
2,627965
2,627965
2,766530
2,766530

COMPONENTES DEL CARGO 
POR m3 DE CONSUMO

LA PAMPA NORTE

52,93%
52,93%
51,33%
50,93%
49,75%
49,75%
47,25%
47,25%

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES SEGÚN ENTIDADES DE BI EN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

CATEGORÍA / SUBZONA

Incidencia del Precio del Gas 
sobre los cargos por m3 

consumido (%)

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°
EBP3 4°

Cargo por m3 de Consumo

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°
EBP3 4°

CATEGORÍA / SUBZONA

Cargo Fijo por Factura

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°
EBP3 4°



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: PAMPEANA - Cuadros Suzbona LPN - Abril 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:24:38 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:24:39 -03'00'



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P3(1), SDB Y GNC ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 225,063184

R2 1° 236,343957

R2 2° 268,688555

R2 3° 301,532393

R3 1° 385,139712

R3 2° 441,543579

R3 3° 585,198187

R3 4° 923,621391

P1-P2 452,989616

P3 1836,238392

GNC INTERRUMPIBLE 7222,594048

GNC FIRME 7222,594048

SDB 11402,116871

Cargo por m3 de

Consumo

R1 5,869490

R2 1° 5,869490

R2 2° 6,023862

R2 3° 6,063892

R3 1° 6,185944

R3 2° 6,185944

R3 3° 6,463074

R3 4° 6,463074

P1-P2

0 a 1000 m3 5,628350

1001 a 9000 m3 5,536626

más de 9000 m3 5,451512

P3

0 a 1000 m3 5,628354

1001 a 9000 m3 5,536630

más de 9000 m3 5,444918

GNC INTERRUMPIBLE 4,241130

GNC FIRME 4,698460

SDB(2) 0,973135

Cargo por Reserva

(m3/día)(3) GNC FIRME 5,051124

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 3,535870

R3 1°-R3 2°-R3 3° 3,535870

R3 4° 3,535870

P1-P2 4,018034

P3 4,018034

GNC 4,018034

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° -0,207205

R3 1°-R3 2°-R3 3° -0,207205

R3 4° -0,207205

P1-P2 -0,207205

P3 -0,207205

GNC -0,207205

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 3,328665

R3 1°-R3 2°-R3 3° 3,328665

R3 4° 3,328665

P1-P2 3,810829

P3 3,810829

GNC 3,810829

Costo de Gas Retenido

($/m3)

RESIDENCIALES 0,215913

P1-P2 0,245356

P3 0,245356

GNC 0,245356

SDB (como % del precio a sus usuarios) 6,11%

Costo de Transporte

($/m3)

RESIDENCIALES 1,781138

P1-P2 1,246797

P3 1,246797

GNC FIRME 0,623398

SDB 0,831198

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Usuarios con consumos anuales menores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupo III).

(2) No incluye precio de gas ni costo de gas retenido. El precio de gas natural a facturar a los usuarios SDB será el precio promedio ponderado que surja de las entregas de éstos a sus usuarios.

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DE DISTRIBUCIÓN A USUARIOS (1) P3(2), G, FD, FT, ID e IT ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

P3 11424,895899

G 11402,116871

ID 22688,552082

FD 22688,552082

IT 22688,552082

FT 22688,552082

Cargo por m3 de

Consumo

P3

0 a 1000 m3 0,325373

1001 a 9000 m3 0,233649

más de 9000 m3 0,141937

G
0 a 5000 m3 0,031490

más de 5000 m3 0,016125

ID 0,180230

FD 0,017738

IT 0,145598

FT 0,015912

Cargo por Reserva

(m3/día)(3)

G 7,475394

FD 4,201039

FT 2,524047

COSTO DE

TRANSPORTE(4) EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Los usuarios pueden elegir el servicio y régimen tarifario aplicable, siempre que contraten los siguientes mínimos, sujeto a la disponibilidad del servicio: G, 1.000 m3/día; FD-FT (conectados a redes de distribución), 10.000m3/día e ID-IT (conectados a gasoductos troncales), 3.000.000 m3/año.

 Las tarifas ID e IT no requieren cargo por reserva de capacidad. Las tarifas FD y FT requieren cargo por reserva de capacidad más cargo por m3 consumido.

(2) Usuarios con consumos anuales mayores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupos I y II).

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.

(4) Para los usuarios P3 se debe considerar un Factor de Carga de 0,5.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

EBP1 225,063184

EBP2 1° 236,343957

EBP2 2° 268,688555

EBP2 3° 301,532393

EBP3 1° 385,139712

EBP3 2° 441,543579

EBP3 3° 585,198187

EBP3 4° 923,621391

Cargo por m3 de

Consumo

EBP1 5,515032

EBP2 1° 5,515032

EBP2 2° 5,669404

EBP2 3° 5,709435

EBP3 1° 5,831486

EBP3 2° 5,831486

EBP3 3° 6,108616

EBP3 4° 6,108616

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 3,182283

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO -0,186485

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 2,995799

Costo de Gas Retenido

($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 0,194322

Costo de Transporte

($/m3)
Factor de Carga al 100% 0,623398

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES A USUARIOS - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 112,531592

R2 1° 118,171979

R2 2° 134,344278

R2 3° 150,766197

R3 1° 192,569856

R3 2° 220,771790

R3 3° 292,599094

R3 4° 461,810696

Cargo por m3 de

Consumo

R1 2,934745

R2 1° 2,934745

R2 2° 3,011931

R2 3° 3,031946

R3 1° 3,092972

R3 2° 3,092972

R3 3° 3,231537

R3 4° 3,231537

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Incidencia del Precio del

Gas sobre los cargos

por m3 consumido (%)

R1 60,39%

R2 1° 60,39%

R2 2° 58,84%

R2 3° 58,45%

R3 1° 57,30%

R3 2° 57,30%

R3 3° 54,84%

R3 4° 54,84%



TIPO DE CARGO LA PAMPA NORTE

112,531592
118,171979
134,344278
150,766197
192,569856
220,771790
292,599094
461,810696

2,757516
2,757516
2,834702
2,854718
2,915743
2,915743
3,054308
3,054308

COMPONENTES DEL CARGO 
POR m3 DE CONSUMO

LA PAMPA NORTE

57,84%
57,84%
56,27%
55,87%
54,71%
54,71%
52,22%
52,22%

EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES SEGÚN ENTIDADES DE BI EN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

CATEGORÍA / SUBZONA

Cargo Fijo por Factura

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°
EBP3 4°

EBP3 4°

EBP3 4°

CATEGORÍA / SUBZONA

Incidencia del Precio del Gas 
sobre los cargos por m3 

consumido (%)

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°

Cargo por m3 de Consumo

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: PAMPEANA - Cuadros Subzona LPN - Mayo 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:28:13 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:28:14 -03'00'



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES A USUARIOS RESIDENCIALES, P1, P2, P3(1), SDB Y GNC ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 225,063184

R2 1° 236,343957

R2 2° 268,688555

R2 3° 301,532393

R3 1° 385,139712

R3 2° 441,543579

R3 3° 585,198187

R3 4° 923,621391

P1-P2 452,989616

P3 1836,238392

GNC INTERRUMPIBLE 7222,594048

GNC FIRME 7222,594048

SDB 11402,116871

Cargo por m3 de

Consumo

R1 6,381097

R2 1° 6,381097

R2 2° 6,535469

R2 3° 6,575499

R3 1° 6,697551

R3 2° 6,697551

R3 3° 6,974681

R3 4° 6,974681

P1-P2

0 a 1000 m3 5,628350

1001 a 9000 m3 5,536626

más de 9000 m3 5,451512

P3

0 a 1000 m3 5,628354

1001 a 9000 m3 5,536630

más de 9000 m3 5,444918

GNC INTERRUMPIBLE 4,241130

GNC FIRME 4,698460

SDB(2) 0,973135

Cargo por Reserva

(m3/día)(3) GNC FIRME 5,051124

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 4,018034

R3 1°-R3 2°-R3 3° 4,018034

R3 4° 4,018034

P1-P2 4,018034

P3 4,018034

GNC 4,018034

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° -0,207205

R3 1°-R3 2°-R3 3° -0,207205

R3 4° -0,207205

P1-P2 -0,207205

P3 -0,207205

GNC -0,207205

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

R1-R2 1°-R2 2°-R2 3° 3,810829

R3 1°-R3 2°-R3 3° 3,810829

R3 4° 3,810829

P1-P2 3,810829

P3 3,810829

GNC 3,810829

Costo de Gas Retenido

($/m3)

RESIDENCIALES 0,245356

P1-P2 0,245356

P3 0,245356

GNC 0,245356

SDB (como % del precio a sus usuarios) 6,11%

Costo de Transporte

($/m3)

RESIDENCIALES 1,781138

P1-P2 1,246797

P3 1,246797

GNC FIRME 0,623398

SDB 0,831198

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Usuarios con consumos anuales menores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupo III).

(2) No incluye precio de gas ni costo de gas retenido. El precio de gas natural a facturar a los usuarios SDB será el precio promedio ponderado que surja de las entregas de éstos a sus usuarios.

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DE DISTRIBUCIÓN A USUARIOS (1) P3(2), G, FD, FT, ID e IT ABASTECIDOS CON GAS NATURAL - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

P3 11424,895899

G 11402,116871

ID 22688,552082

FD 22688,552082

IT 22688,552082

FT 22688,552082

Cargo por m3 de

Consumo

P3

0 a 1000 m3 0,325373

1001 a 9000 m3 0,233649

más de 9000 m3 0,141937

G
0 a 5000 m3 0,031490

más de 5000 m3 0,016125

ID 0,180230

FD 0,017738

IT 0,145598

FT 0,015912

Cargo por Reserva

(m3/día)(3)

G 7,475394

FD 4,201039

FT 2,524047

COSTO DE

TRANSPORTE(4) EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%

(1) Los usuarios pueden elegir el servicio y régimen tarifario aplicable, siempre que contraten los siguientes mínimos, sujeto a la disponibilidad del servicio: G, 1.000 m3/día; FD-FT (conectados a redes de distribución), 10.000m3/día e ID-IT (conectados a gasoductos troncales), 3.000.000 m3/año.

 Las tarifas ID e IT no requieren cargo por reserva de capacidad. Las tarifas FD y FT requieren cargo por reserva de capacidad más cargo por m3 consumido.

(2) Usuarios con consumos anuales mayores a los 180.000 m3 según Res. SE N° 2020/05 (SGP3 Grupos I y II).

(3) Cargo mensual por m3 diario de capacidad de transporte reservada.

(4) Para los usuarios P3 se debe considerar un Factor de Carga de 0,5.



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS FINALES SEGÚN RÉGIMEN DE ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

EBP1 225,063184

EBP2 1° 236,343957

EBP2 2° 268,688555

EBP2 3° 301,532393

EBP3 1° 385,139712

EBP3 2° 441,543579

EBP3 3° 585,198187

EBP3 4° 923,621391

Cargo por m3 de

Consumo

EBP1 5,975479

EBP2 1° 5,975479

EBP2 2° 6,129851

EBP2 3° 6,169882

EBP3 1° 6,291933

EBP3 2° 6,291933

EBP3 3° 6,569063

EBP3 4° 6,569063

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Precio en el Punto de

Ingreso en el Sistema de

Transporte ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 3,616231

Diferencias Diarias

Acumuladas ($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO -0,186485

Precio Incluido en los

Cargos por m3 de

Consumo ($/m3)

ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 3,429746

Costo de Gas Retenido

($/m3)
ENTIDADES DE BIEN PÚBLICO 0,220820

Costo de Transporte

($/m3)
Factor de Carga al 100% 0,623398

COMPOSICIÓN DEL

PIST Y DEL COSTO DE

TRANSPORTE

CUENCA o EMPRESA-RUTA ($/m3) / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Participación por

Cuenca en la Compra de

Gas (en %)

NOROESTE 0,00%

NEUQUINA 67,63%

CHUBUT 7,26%

SANTA CRUZ 6,11%

TIERRA DEL FUEGO 19,00%

Participación por Ruta

en la Compra de

Transporte (en %)

TGS-Nqn-Nqn 0,078258 0,00%

TGS-Nqn-Buenos Aires 0,514779 67,63%

TGS-Chubut-Buenos

Aires
0,572469 7,26%

TGS-Sta. Cruz-Buenos

Aires
0,865458 6,11%

TGS-TdF-Buenos Aires 0,951653 19,00%

TGN-Nqn-Litoral 0,679550 0,00%

TGS-Nqn-Bahía Blanca 0,380110 0,00%

TGS-Sta. Cruz-Bahía

Blanca
0,726724 0,00%

TGS-TdF-Bahía Blanca 0,813371 0,00%



 

 

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES A USUARIOS - SIN IMPUESTOS

TIPO DE CARGO CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Cargo Fijo por Factura

R1 112,531592

R2 1° 118,171979

R2 2° 134,344278

R2 3° 150,766197

R3 1° 192,569856

R3 2° 220,771790

R3 3° 292,599094

R3 4° 461,810696

Cargo por m3 de

Consumo

R1 3,190549

R2 1° 3,190549

R2 2° 3,267735

R2 3° 3,287750

R3 1° 3,348776

R3 2° 3,348776

R3 3° 3,487341

R3 4° 3,487341

COMPONENTES DEL

CARGO POR m3 DE

CONSUMO

CATEGORÍA / SUBZONA LA PAMPA NORTE

Incidencia del Precio del

Gas sobre los cargos

por m3 consumido (%)

R1 63,57%

R2 1° 63,57%

R2 2° 62,06%

R2 3° 61,69%

R3 1° 60,56%

R3 2° 60,56%

R3 3° 58,16%

R3 4° 58,16%



TIPO DE CARGO LA PAMPA NORTE

112,531592
118,171979
134,344278
150,766197
192,569856
220,771790
292,599094
461,810696

2,987739
2,987739
3,064925
3,084941
3,145966
3,145966
3,284531
3,284531

COMPONENTES DEL CARGO 
POR m3 DE CONSUMO

LA PAMPA NORTE

61,09%
61,09%
59,55%
59,17%
58,02%
58,02%
55,57%
55,57%

EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°

CAMUZZI GAS PAMPEANA S.A.

TARIFAS DIFERENCIALES FINALES SEGÚN ENTIDADES DE BI EN PÚBLICO (EBP) DISPUESTAS POR LA LEY N° 27.218 - SIN IMPUESTOS

CATEGORÍA / SUBZONA

Cargo Fijo por Factura

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°
EBP3 4°

EBP3 4°

EBP3 4°

CATEGORÍA / SUBZONA

Incidencia del Precio del Gas 
sobre los cargos por m3 

consumido (%)

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°
EBP3 1°
EBP3 2°
EBP3 3°

Cargo por m3 de Consumo

EBP1
EBP2 1°
EBP2 2°
EBP2 3°



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: PAMPEANA - Cuadros Subzona LPN - Junio 2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:28:26 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2019.04.04 17:28:27 -03'00'


	numero_documento: RESFC-2019-207-APN-DIRECTORIO#ENARGAS
	fecha: Jueves 4 de Abril de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Daniel Alberto Perrone
	cargo_0: Vicepresidente
	reparticion_0: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_1: Diego Guichon
	cargo_1: Vocal Segundo
	reparticion_1: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_2: Griselda Lambertini
	cargo_2: Vocal Tercero
	reparticion_2: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	usuario_3: Mauricio Ezequiel Roitman
	cargo_3: Presidente
	reparticion_3: Directorio
Ente Nacional Regulador del Gas
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2019-20555306-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_3: IF-2019-20555306-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_5: IF-2019-20555306-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_2: IF-2019-20555306-APN-GDYE#ENARGAS
	Numero_1: IF-2019-20555306-APN-GDYE#ENARGAS


